§ 1º  As metas estabelecidas, em âmbito federal, são compensáveis entre si, desde que
alcançado, em qualquer caso, superávit primário mínimo equivalente a 2,85% (dois
inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento) do PIB.

§ 2º  O superávit primário, referido no § 1º deste artigo, é passível de redução pelo
montante de até R$15.567.000.000,00 (quinze bilhões, quinhentos e sessenta e sete
milhões de reais), desde que para o pagamento de despesas que integrem o Projeto Piloto
de Investimentos Públicos (PPI).

§ 3º  A redução de que trata o § 2º deste artigo pode ser ampliada pelo montante das
despesas que, integrantes do PPI, restem a pagar após o encerramento do exercício de